	УТВЕРЖДАЮ:
Глава Ершовского муниципального района  Саратовской области

________________С.А.Зубрицкая
«13 » октября  2022 года



                                               Отчет                                     
о результатах плановой камеральной проверки  учредительных  и регистрационных документов, локальных нормативных актов, отдельных вопросов финансово-хозяйственной деятельности (ФХД) в МОУ «СОШ п. Учебный Ершовского  района Саратовской области». 
 г. Ершов








           13.10.2022г.

      Настоящая проверка проводилась в соответствии с планом проведения плановых контрольных мероприятий, утвержденным распоряжением  от 22.06.2022года  № 327-р  «Об утверждении плана проведения плановых контрольных мероприятий службой контроля в рамках полномочий по внутреннему муниципальному финансовому контролю». 
Проверка проведена консультантом службы контроля Нарбулатовой Г.В.
     Распоряжение о проведении проверки от 05.07.2022 года № 349-р, уведомление о проведении проверки  от 05.07.2022г. № 01-13-3624.
     По результатам проверки составлен акт № 5 от 06.09.2022года плановой камеральной проверки  учредительных  и регистрационных документов, локальных нормативных актов, отдельных вопросов финансово-хозяйственной деятельности и закупок  в  МОУ «СОШ п. Учебный Ершовского  района Саратовской области». 
    Форма проведения контрольного мероприятия: плановая камеральная проверка.

    Метод проверки: выборочный, документальный. 
      В результате проведенной проверки установлено:
      1. Сумма доплаты по приказу директора школы  от 09.09.2021 года № 282 на период с 01.09.2021 года по 31.12.2021 года рабочему по комплексному обслуживанию и ремонту здания  за слесаря - сантехника составляет 4000 рублей, что не соответствует сумме 3000,00рублей по штатному расписанию за период с 01.09.21. по 31.12.21. (графа «прочие» - 3000руб.)  то есть,  завышена на 1 тыс. рублей.

    2. В нарушение статьи 60.2 Трудового кодекса РФ в МОУ СОШ п. Учебный   за счет средств субсидии осуществляется  доплата по приказу от 09.09.2021 года № 282 (п.2) рабочему по комплексному обслуживанию и ремонту здания за  слесаря - сантехника, которая  не предусмотрена  штатным расписанием.  Так же по установленной Трудовым кодексом РФ должностной инструкции  должностные обязанности указанных должностей аналогичные.

     Согласно письму  Минсоцразвития РФ от 12.03.2012 № 22-2-897 отмечается, что выполнение работы другого работника со схожей трудовой функцией, предусмотренной должностной инструкцией, являющейся неотъемлемой частью трудового договора, не предполагает осуществления доплат, поскольку в таком случае данная работа выполняется в рамках заключенного трудового договора.
    3.В нарушение требований статьи 57 Трудового кодекса РФ «Содержание трудового договора»  содержание трудового  договора от 09.09.2021 года № 3 не соответствует установленным Трудовым кодексом РФ должностным обязанностям рабочего по комплексному обслуживанию и ремонту здания, не подписано директором школы,  нет печати Учреждения.
   4.В нарушение  статей 57 Трудового кодекса РФ «Содержание трудового договора» и 72 Трудового кодекса РФ «Изменение  определенных сторонами условий трудового договора» дополнительные соглашения к трудовому договору на доплаты, в которых должны указываться объем выполняемой работы, срок ее выполнения и размер доплаты за выполнение дополнительных обязанностей в МОУ СОШ п. Учебный в период с 01.09.2022года по 31.12.2022 года не заключались.

   5. В нарушение требований  статьи 22 Трудового кодекса РФ, где  описываются обязанности работодателя - есть пункт «знакомить работников под роспись,  принимаемыми локальными нормативными актами,  непосредственно связанными с их трудовой деятельностью». 

В приказах   МОУ СОШ п. Учебный нет  подписей работников  об  их ознакомлении  с приказами, непосредственно связанными с их трудовой деятельностью (от 05.11.21. № 324, от 17.11.21. № 331, от 17.11.21. № 339, от 01.12.21. № 344 и т. д.).

    6.Выборочным методом проверка начисления заработной платы выявила следующее:

- в ноябре месяце 2021года помощнику воспитателя в филиале МОУ СОШ п. Учебный с. Новая Краснянка Шевченко Л.Б. было начислено 12073,32 рублей, следовало - 13285,4 рублей, не до начислено - 1212,13 рублей. 

Сумма неверно начисленных отпускных в сумме 12073,32 меньше показателя МРОТ  12792,00 рублей, действующего  с 1 января 2021 года (ФЗ от 29.12.2020 года № 473-ФЗ). Нарушена  статья  114 Трудового кодекса РФ, которая  обязывает работодателя сохранять за работником на период отпуска его средний заработок. То есть отпускные не должны быть ниже средней зарплаты работника.

    Общая сумма не до начисленных и не выплаченных отпускных, установленная при выборочной проверке составляет 1940,52 рублей (п.5 Постановления Правительства РФ от 24 декабря 2007 г. № 922 «Об особенностях порядка исчисления средней заработной платы» (с изменениями и дополнениями).
   7.При проверке организации питания и ведения учета расхода продуктов питания в МОУ СОШ п. Учебный, включая филиалы установлено:

- в филиале  с. Сокорная  Балка  МОУ СОШ п. Учебный  в меню – требованиях не указываются показатели на приготовление, каких блюд были израсходованы продукты питания и  количество  продуктов питания, подлежащих закладке  (сентябрь 2021 г.);

- допускаются случаи, когда показатели расхода продуктов питания в меню - требованиях не сходятся с показателями в накопительной ведомости  расхода 

продуктов питания (детский сад Сокорная Балка, сентябрь 2021 г.);
- в филиале п. Полуденный МОУ СОШ п. Учебный численность довольствующихся в меню - требованиях не указывается;

-  в МОУ СОШ п. Учебный согласно данных  меню-требования за 02.09.2021год было выдано и списано 6,660кг апельсинов на 9 учеников возрастной категории с 1-4 класс, что является нарушением норм СанПина.

   8. В нарушение статей 242, 243 Трудового кодекса РФ договора об индивидуальной материальной ответственности с лицами материально - ответственными за хранение и расходование материальных ценностей, МОУ СОШ п. Учебный, не заключались. 

   9. Документы (медицинские заключения, справки, заявления родителей и т.д.) на обучающихся  детей с ОВЗ хранятся и предоставлены в ненадлежащем виде.

  10.Проверка в сфере закупок выявила следующие нарушения:

- оплата по договорам  от 01.01.2021года № 64140200000429 на поставку электроэнергии и № 46-5-20238/21 от 01.01.2021 года была произведена 31.01.2022года и 21.01.2022 года соответственно. Однако своевременный перевод договора из статуса исполнения в статус завершения не осуществлен и поэтому в открытой части, договора до сих пор находятся в статусе  исполнения.
В  нарушение ч.2 статьи 4.1. Федерального закона № 223-ФЗ (ред. от 14.07.2022г.) от 18.07.2011 года нарушены сроки закрытия указанных договоров.
    В нарушение ч.2 статьи 4.1. Федерального закона № 223- ФЗ (ред. от 14.07.2022г.) от 18.07.2011 года договор № 641890002516 от 28.01.2021года в сумме 132480,00 рублей на предоставление услуг интернета, по которому оплата была произведена 19.01.2021 года, на момент проверки не закрыт, стоит в статусе «исполнение». Срок закрытия договора должен был осуществиться до 03.02.2022 года в течение 10 дней после оплаты. 
   11.По итогам проверки  Учреждению  предоставить информацию  об   устранении выявленных нарушений, замечаний, отраженных в настоящем акте, с подтверждающими документами 27.09.2022года.
        По результатам проведенной проверки рекомендовано:
    1.В соответствии с требованиями статьи 60.2 Трудового кодекса РФ  не осуществлять доплаты  за должности, не  предусмотренные    штатным 

расписанием.  Сумма доплат по приказам не должна превышать показатели    штатного расписания.

    2.Не осуществлять доплаты за выполнение  работниками  должностных обязанностей,  аналогичных  в трудовом договоре.

    3.В соответствии с требованиями статьи 57 Трудового кодекса РФ «Содержание трудового договора»  содержание трудового  договора от 09.09.2021 года № 3 привести в соответствие  должностным обязанностям  рабочего по комплексному обслуживанию и ремонту здания,  установленным Трудовым кодексом РФ. 

   4. В соответствии с требованиями  статей 57 Трудового кодекса РФ «Содержание трудового договора» и 72 Трудового кодекса РФ «Изменение  определенных сторонами условий трудового договора» заключать дополнительные соглашения к трудовому договору на доплаты, в которых должны указываться объем выполняемой работы, срок ее выполнения и размер доплаты за выполнение дополнительных обязанностей. 

  5. В соответствии с требованиями  статьи 22 Трудового кодекса РФ, знакомить работников под роспись с принимаемыми локальными нормативными актами (приказами), непосредственно связанными с их трудовой деятельностью.

  6. Отпускные начислять в соответствии с п.5 Постановления Правительства РФ от 24 декабря 2007 г. № 922 «Об особенностях порядка исчисления средней заработной платы» (с изменениями и дополнениями), не нарушать статью  114 Трудового кодекса РФ, которая  обязывает работодателя сохранять за работником на период отпуска его средний заработок.

  7. В меню - требованиях по расходу продуктов питания в МОУ СОШ п. Учебный, включая филиалы, следует заполнять все установленные по форме ОКУД 0504202 реквизиты: продукты питания, подлежащие закладке, численность довольствующихся. Показатели в меню - требованиях должны совпадать с показателями накопительной ведомости по расходу продуктов питания. Не нарушать нормы Сан-Пина.

  8. В соответствии с требованиями  статей 242, 243 Трудового кодекса РФ заключать договора об индивидуальной материальной ответственности с лицами материально - ответственными за хранение и расходование материальных ценностей, и расходование продуктов питания. 
  9.В соответствии с требованиями ч.2 статьи 4.1. Федерального закона № 223-ФЗ от 18.07.2011 года не нарушать сроки закрытия договоров. 

Приказом назначить ответственного за осуществление закупок и размещение информации о закупках в ЕИС (единой информационной системе).

    Учреждение  в течение 15 рабочих дней со дня получения акта контрольного мероприятия вправе представить письменное возражение по фактам, изложенным в акте проверки. При этом необходимо приложить к письменным возражениям документы (их заверенные копии), подтверждающие обоснованность своих возражений.
     Данный отчет составлен в 1-ом  экземпляре  на 5-и  листах,  хранится  в службе контроля администрации ЕМР.
Консультант службы контроля

администрации ЕМР


Тел.8-845(64)-5-26-22                                                                                 Г.В.Нарбулатова
